16B20DE - 3/2026
Neles™ pneumatische Kolbenstellantriebe
Serie B1
Die doppeltwirkenden und federrückstellenden
Stellantriebe mit Kolben der Serie B1 von Neles sind
sowohl für den Einsatz in der modulierenden Regelung
als auch im Auf-Zu-Betrieb ausgelegt. Die Serien B1C und
B1J sind gemäß ISO 5211/1 ausgelegt, wenn Neles-

Tieftemperaturausführung ist für −40 °C bis +70 °C (−40 °F bis
158 °F) erhältlich; für den Einsatz bei Tieftemperaturen siehe
Typenbezeichnung.
Option für hohe Schalthäufigkeit
Dies ist die Ausführung für Anwendungen, in denen sehr schneller
Betrieb und hohe Schaltzyklen erforderlich sind.
ATEX-Kompatibilität
Die Ausführung des Stellantriebs ist ATEX-zugelassen.
Optionen für übergroße Kolbenstellantriebe
Die überdimensionierten Kolbenstellantriebe (B1C 60, 75, 602,
752) werden immer dann eingesetzt, wenn der Versorgungsdruck
begrenzt ist, sodass die Stellantriebe die geforderten Drehmomente
bei niedrigerem Druck erreichen können.
Übersteuerungen
Verfügbare Übersteuereinrichtungen umfassen einen manuellen
Mittelgriff, eine manuelle Handrad‑Übersteuerung, eine manuelle
hydraulische Übersteuerung für Anwendungen mit hohem
Drehmoment sowie eine auskuppelbare manuelle Übersteuerung
(BMO-Serie), die in Sandwichbauweise zwischen dem B1‑Antrieb
und dem Ventil montiert wird.
6B20DE - 3/20262
Neles™ pneumatische Kolbenstellantriebe, Serie B1
Notabschaltung
ESD-Ventile (Emergency Shut-Down) mit B1J Stellantrieben
werden angeboten, um den Betrieb im Falle eines Brandes oder
einer Anlagenstörung sicherzustellen. Die ESD-Vorrichtung
ermöglicht die Funktionsprüfung von Ventilen ohne
Betätigungszyklen, siehe Bulletin 6B21.
Verriegelungsvorrichtung
Mechanische Verriegelungen sind verfügbar, um den
Stellantrieb entweder offen oder geschlossen zu halten, wenn
Sicherheitsaspekte dies erfordern.
Zubehör und Steuerungsgeräte
Es steht eine Vielzahl von Zubehörteilen zur Verfügung, darunter
Stellungsregler und Endschalter, Stellungsanzeiger, Magnetventile,
Messumformer, Relais, Booster sowie Volumentanks usw.
Doppeltwirkender Stellantrieb, Serie B1C
Der Stellantrieb der Serie B1C ist für 90°-Drehbewegungen zur
Steuerung sowie für den Auf- und Zu-Betrieb ausgelegt. Der
doppelwirkende Kolbenstellantrieb wird pneumatisch betätigt.
Das Gestänge liefert eine Drehmomentcharakteristik, die das
Nenndrehmoment am Startpunkt (β = 0 °) übersteigt.
Anwendungsbereiche Beispiel: 90°-Drehbewegungen. Kompressor-
Antisurge und Rezirkulation. Klappenantriebe mit Zahnstange,
Welle und Hebelarm.
Technische Daten
Antrieb
Typ
Zylinderbohrung
mm/Zoll
Hubraum
Liter/in3
Max.
Wellenbohrung
mm/Zoll
Max.
Betriebsdruck
bar/psi
B1C6 80/3.15 0.33/20 25/0.98 8.5/120
B1C9 100/3.94 0.60/37 35/1.38 8.5/120
B1C11 125/4.92 1.10/67 40/1.57 8.5/120
B1C13 160/6.30 2.30/140 55/2.17 8.5/120
B1C17 200/7.87 4.30/262 55/2.17 8.5/120
B1C20 200/7.87 5.40/329 70/2.76 10/145
B1C25 250/9.84 10.50/640 95/3.74 10/145
B1C32 315/12.40 21/1280 105/4.13 10/145
B1C40 400/15.75 43/2620 120/4.72 10/145
B1C50 500/19.69 84/5130 135/5.31 10/145
B1C60 600/23.62 121/7380 135/5.31 8.5/120
B1C75 750/29.53 189/11500 135/5.31 5/70
B1C502 500/19.69 195/11900 180/7.09 10/145
B1C602 600/23.62 282/17200 180/7.09 8.5/120
B1C752 750/29.53 441/26900 180/7.09 5/70